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+ 2,5 % 
de hausse de PIB en 2022 
(+ 6,4 % en 2021 et 
- 7,5 % en 2020)

+ 5,2 %
d’inflation en 2022
(+ 1,6 % en 2021 et 
+ 0,5 % en 2020)

+ 16,5 % 
pour l’énergie

+ 6,1 % pour les 

produits alimentaires

Contexte de l’économie française en 2022
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• L’activité économique poursuit le rebond amorcé suite à la crise sanitaire, mais à un 
rythme plus lent 

➢ Une hausse de 2,5 % du PIB en euros constant en 2022 contre + 6,4 % en 2021 et -
7,5 % en 2020

➢ Le PIB en moyenne sur l’année 2022 repasse au-dessus de son niveau de 2019 

• La production augmente en volume : 

➢ Tirée par le secteur des services marchands (+ 6,5 % pour les activités de 
l’hébergement et de la restauration qui étaient encore perturbées début 2021)

➢ En revanche, les volumes de production baissent dans l’industrie et dans la 
construction (après une forte hausse en 2021). 

• Une forte hausse des prix dans tous les secteurs : 

➢ L’inflation est de 5,2 % en 2022 (1,6 % en 2021 et 0,5 % en 2020) 

➢ Les prix à la consommation augmentent surtout pour l’énergie (+16,5 %) et les 
produits alimentaires (+ 6,1 %) 

Contexte de l’économie française en 2022



Valeur de la production 
agricole 
Une hausse de 30,5 % dans les 
Hauts-de-France
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• Un niveau de production agricole 
inédit depuis 2010 particulièrement 
pour le Grand-Est et les Hauts-de-
France  

• La région des Hauts-de-France est 
spécialisée dans les productions 
végétales ayant connu des hausses 
de prix significatives 

• Une hausse de la production dans 
tous les départements des Hauts-de-
France

La région des Hauts-de-France se démarque 

Evolution de la production agricole par département 
entre 2021 et 2022 
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Les Hauts-de-France, 2ème région française pour 
l’augmentation de la production agricole

Evolution de la production 21/22 selon les régions 

Source : Agreste, Comptes régionaux de l’agriculture provisoires 2022 

• Une hausse de la valeur de la 
production agricole de 16,6 % en 
moyenne française contre 30,5 % 
dans les Hauts-de-France 

• La hausse de la production agricole 
des Hauts-de-France est 
principalement tirée par les 
productions végétales 

• Au total, la production agricole 
s’élève à 94,7 Md€ en France et 9,5 
Md€ dans les Hauts-de-France 

Hauts-de-France 
30,5 % 
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PRODUCTIONS VEGETALES : Des prix en forte hausse 

Evolution 2021/2022 des productions 
végétales en France et Hauts-de-France 
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Hauts-de-France France

Evolution des productions végétales en France 
entre 2021 et 2022

-11,0%

17,3%

-20,7%

-8,6%

20,8%

-8,7% -8,3%

93,2%

24,0%

2,2%

27,0%

44,8%

-5,9%

13,9%
21,3%

7,4%

Céréales Oléagineux Protéagineux Betteraves
industrielles

Fruits Légumes Pommes de
terre

Champagne

Volume Prix

Source : Agreste, Comptes régionaux de l’agriculture provisoires 2022 
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• Des rendements de production impactés par la chaleur estivale et la sécheresse, en 
particulier pour les céréales, les betteraves ou les pommes de terre

• A contrario, les volumes sont en forte hausse pour les oléagineux, notamment pour le 
colza ( +37 %) 

➢ Les surfaces augmentent face à un marché très dynamique et les prix, qui étaient déjà à un 
niveau élevé progressent encore légèrement 

• L’année est également très positive pour la production de vins après une année 2021 
catastrophique marquée par des épisodes de gels printaniers

➢ La valeur de la production de Champagne double grâce à de bonnes conditions de récoltes et 
des prix soutenus par la demande de la restauration 

• Les prix sont en hausse de 15,5 % en moyenne nationale sur l’année

➢ Les cours agricoles se replient néanmoins à partir du second semestre, avec la mise en place 
des corridors de solidarité pour les produits ukrainiens et le ralentissement de la demande 
mondiale notamment de la part de la Chine 

PRODUCTIONS VEGETALES : Des prix en forte hausse 
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Hauts-de-France : une hausse de 35 % des 
productions végétales contre 17 % en France 

• Les volumes de productions végétales augmentent légèrement moins en Hauts-de-
France que la moyenne nationale : 
➢ Les récoltes des filières phares régionales sont pénalisées par les conditions météorologiques 

• pommes de terre : des rendements parmi les plus mauvais de ces 25 dernières années dans les Hauts-de-
France et une baisse des volumes de - 10,1 % 

• endives : - 28,1 % dans les Hauts-de-France 

➢ En revanche, la baisse de la production céréalière observée au niveau national (- 11 %) ne 
concerne pas les Hauts-de-France dont les volumes de céréales augmentent de 1,8 % 

• Une des deux seules régions, avec la Normandie, dont les volumes de production de céréales augmentent

➢ Les volumes régionaux sont également en hausse pour les oléagineux (4ème région productrice 
française) : + 55 % en Hauts-de-France  contre + 17,3 % à l’échelle nationale 

• Une augmentation des prix encore plus marquée pour les productions des Hauts-de-
France qu’au niveau national

➢ + 32,9 % contre + 15,5 % de moyenne française 

➢ Les prix des pommes de terre sont portés par la demande des industries de transformation face à 
une offre réduite et le rebond des coûts de production 

➢ Les prix des betteraves bénéficient quant à eux de la hausse des cours de l’éthanol et du pétrole 
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PRODUCTIONS ANIMALES : la baisse des cheptels se 
poursuit 

Evolution des productions animales en France 
entre 2021 et 2022

-2,40%
-6,50% -4,10%

-14,40%

0,60%

-4,20%

27,00%

6,40%

26,20%

18,60%

68,00%

18,00%

Gros bovins Ovins-caprins Porcins Volailles Œufs Lait et
produits
laitiers

Volume Prix

Source : Agreste, Comptes régionaux de l’agriculture provisoires 2022 

• L'érosion structurelle des cheptels sur les 
dernières années pèse sur les volumes de 
production pour les bovins, les porcins et les 
ovins 

➢ La hausse de consommation de viande ovine 
enregistrée en 2022 (+ 2,4 %) entraine donc un 
recours plus important aux importations 

• La collecte de lait pâtit aussi de la moindre 
qualité des fourrages après la sécheresse 

• Une baisse des volumes produits de volailles 
dans toutes les régions en lien avec l'épizootie 
d'influenza aviaire

• Pour cette année, la hausse des prix compense 
la baisse des volumes

➢ Pour les œufs, les mesures d’abattage de poules 
pondeuses limitent les disponibilités face à une 
demande très dynamique, ce qui se traduit par 
une hausse des prix conséquente 
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Une hausse des prix des productions animales à mettre 
en lien avec la très forte hausse des coûts de production 

Note : L’IPAMPA suit l’évolution des prix des biens et services utilisés par les exploitants dans leur activité agricole (BASE 100 en 2015)
Source : IDELE

Evolution de l’indice des prix d’achat des moyens de production agricoles (IPAMPA)

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

ja
n

v2
1

fé
vr

2
1

m
ar

s2
1

av
r2

1

m
ai

2
1

ju
in

2
1

ju
il2

1

ao
û

t2
1

se
p

t2
1

o
ct

2
1

n
o

v2
1

d
é

c2
1

ja
n

v2
2

fé
vr

2
2

m
ar

s2
2

av
r2

2

m
ai

2
2

ju
in

2
2

ju
il2

2

ao
û

t2
2

se
p

t2
2

o
ct

2
2

n
o

v2
2

d
é

c2
2

ja
n

v2
3

fé
vr

2
3

m
ar

s2
3

av
r2

3

m
ai

2
3

ju
in

2
3

ju
il2

3

ao
û

t2
3

Lait de vache Viande bovine Ovins viande



Service Stratégie et Prospective - Chambre d’Agriculture Hauts-de-France

PRODUCTIONS ANIMALES : les volumes sont en baisse 
malgré des prix porteurs dans les Hauts-de-France 

• La baisse des volumes est un peu moins 
prononcée dans les Hauts-de-France qu’au 
niveau national même si la décapitalisation 
des cheptels affecte aussi la production 
régionale 

➢ 2 000 têtes en moins pour le cheptel 
allaitant 

➢ Des abattages en recul par rapport à 2021

• - 2,2 % pour les gros bovins 

• -4,3 % pour les porcs soit -26 000 animaux 

17,5%

-4,7%

23,3%

23,3%

-2,0%

25,8%

Valeur

Volumes

Prix

Hauts-de-France France

Evolution 2021/2022 des productions 
animales en France et Hauts-de-France 

Source : Agreste, Comptes régionaux de l’agriculture provisoires 2022 

Source : Agreste, Bilan conjoncturel Hauts-de-France 2022



De la production à la valeur 
ajoutée brute 



Service Stratégie et Prospective - Chambre d’Agriculture Hauts-de-France

Des consommations intermédiaires tirées par les prix 
de l’énergie et de l’alimentation animale 

• Une hausse de 15,7 % des 
consommations intermédiaires de 
la branche agricole en 2022

➢ - 5,2 % en volumes et + 22 % en prix 

• Les aliments pour animaux achetés, 
premier poste de dépense des 
exploitations, sont impactés par la 
hausse des prix des céréales 

• La facture énergétique des 
exploitations augmente de plus de 
30 %, après une hausse de 18 % en 
2021   

• Des volumes globalement en recul 
-0,30%

-4,00%

-12,90%

-15,70%

-6,60%

1,90%

40,60%

79,70%

46,30%

24,60%
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35,00%

56,40%

23,30%

16,40%

produits agrochimiques

énergie et lubrifiants

engrais et amendements

aliments pour animaux
intraconsommés

aliments pour animaux achetés

Valeur  Prix Volume

Evolution 2021/2022 des consommations intermédiaires en France

Source : Agreste, Comptes régionaux de l’agriculture provisoires 2022
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Une hausse de 14,4 % des consommations intermédiaires 
des Hauts-de-France 

• Les consommations intermédiaires 
augmentent moins dans les Hauts-
de-France que la moyenne régionale

➢ Une région moins spécialisée en 
élevage 

Evolution 21/22 des consommations intermédiaires par région 

Source : Agreste, Comptes régionaux de l’agriculture provisoires 2022 
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Un impact plus fort de la hausse des consommations 
intermédiaires sur les régions d’élevage 

Hauts-de-
France 
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Une baisse des subventions 

Ensemble des subventions par région 

Source : Agreste, Comptes régionaux de l’agriculture provisoires 2022 

• Les subventions sont en recul dans 
toutes les régions françaises après 
les augmentations enregistrées en 
2021

➢ Les aides exceptionnelles 
accordées pendant le covid 
prennent fin et les aides relatives 
aux épisodes de gels printaniers 
sont moins importantes 

➢ Les aides mises en place avec le 
conflit en Ukraine et l’épizootie 
d’influenza aviaire ne suffisent pas 
à compenser cette baisse 

 

• En Hauts-de-France, les 
subventions diminuent de 9 % par 
rapport à 2021 pour retrouver les 
niveaux de 2019



Service Stratégie et Prospective - Chambre d’Agriculture Hauts-de-France

Des résultats en hausse dans les Hauts-de-France 

Valeur 
ajoutée brute 
de la branche 

agricole  

Valeur 
ajoutée brute 
au coût des 

facteurs 

Valeur ajoutée 
brute au coût 

des facteurs par 
actif en terme 

réels

+ 47 % 

+ 17,3 % 

+ 40 % 

+ 12,3 % 

+ 35,6 % 

+ 9,6 % 

+ subventions 

aux 
exploitations 

- impôts à la 

production 
Corrigé de 
l’inflation

• En 2022, la hausse de la valeur de la production agricole compense celle des 
consommations intermédiaires dans la majorité des régions françaises 

➢ Une hausse de la valeur ajoutée dans 10 régions sur 13 : les régions du nord de la France 
(Grand Est et Hauts-de-France) enregistrent les augmentations les plus fortes

• Une hausse de 7,2 % des impôts sur la production 

• Une nouvelle baisse de l’emploi agricole au niveau national : - 0,5 % 

÷ nombre 

d’actifs 
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Des exploitations régionales performantes 

région pour la valeur de la 
production agricole4ème 

région pour la valeur ajoutée 
brute au coût des facteurs par 
unité de travail 

1ère 
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Source : Agreste, Comptes régionaux de l’agriculture provisoires 2022 

Valeur de la production agricole hors subventions  (en M€)  
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Les résultats à l’échelle de 
l’Europe 
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Une progression de la valeur de la production agricole 
dans tous les pays européens 

• La France garde sa place de 1er producteur de l’UE avec 18 % de la production totale 

• La production agricole européenne atteint un niveau record de 537 Md€ en 2022

➢ Soit une hausse de 19,2 % par rapport à 2021 ( + 16,6 % en France) 

➢ Une progression tirée par une hausse des prix en moyenne plus prononcée qu’en France (+ 22,9 % contre + 
17,4 %) alors que les volumes reculent davantage ( - 3 % contre - 0,6 % en France) 

➢ Un rebond conjoint des productions animales et végétales 

• + 26,7 % pour les productions animales ( + 17,5 % pour la France)

• + 15,3 % pour les productions végétales ( + 17,4 % pour la France

➢ Une progression en forte hausse pour l’Allemagne ( + 25,6 %) 

➢ La production de la Pologne continue de progresser ( + 43,1 %) portée par les céréales et les oléagineux 

• Une hausse des consommations intermédiaires dans l’UE (+ 21,8 %) plus prononcée qu’en 
France (+ 15,7 %) 

➢ Les postes « Energie et lubrifiants » ( + 42,5 %)  et « engrais et amendement » ( + 68 %) enregistrent les plus 
fortes hausses 

• Une hausse de la valeur ajoutée brute dans tous les pays sauf l’Espagne 

➢ + 15,7 % en moyenne européenne et + 17,3 % en France 
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